
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 199 del 29/07/2021
REG. GEN. N. 602 del 29/07/2021

OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici di esecuzione indagini sulle 
strutture e restituzione relazioni tecnici da svolgersi nell’ambito 
dei lavori di adeguamento sismico, riqualificazione 
infrastrutturale ed ampliamento della palestra “Collodi”. PIANO 
REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 - 
D.M. 30.04.2019 – n. 392  - FONDO PROTEZIONE CIVILE 
2018-2021 (Scuole Antisismiche) .  Affidamento diretto ai sensi 
dell’ art. 36 – comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 previa richiesta 
di preventivo. Determinazione a contrarre. CUP : 
H57B20000510001 – CIG : ZD63299060.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni)

Premesso che: 



-con decreto Sindacale n.61 del 29.09.2020  prot.n. 15027 è stato assegnato all'ing. Claudio 
Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 
IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;

Visto e richiamato il D.M. MIUR del 30.04.2019 n. 392  con il quale sono stati pubblicati gli 
interventi ammessi a finanziamento nell'ambito del programma di adeguamento alla normativa 
sismica di edifici scolastici  - risorse ex Fondo di Protezione Civile  2018/2021, tra cui anche quello 
proposto dal Comune di Apricena relativo all'edificio  - 710041895  Palestra Collodi pari a 
complessive € 842.000,00;
 
Vista e richiamata la nota del Direzione Generale per i fondi strutturali per l'istruzione  - MIUR  di 
Roma del 06.05.2020 acquisita al prot.n. 6793 in data 07.05.2020 con la quale vengono trasmesse le 
note operative di attuazione dell'intervento tra cui anche le specifiche operative dei tempi di 
affidamento dei lavori;

Vista e richiamata la determina dirigenziale “a contrarre” del Responsabile dell'UTC del Comune di 
Apricena n.192/590 del 16.07.2020 con la quale si assumeva la determinazione a contrarre per 
l'appalto dei lavori di adeguamento sismico, riqualificazione infrastrutturale ed ampliamento 
della palestra “Collodi”  Comune di Apricena (FG) - PIANO REGIONALE TRIENNALE 
DI EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 - D.M. 30.04.2019  n. 392  - FONDO 
PROTEZIONE CIVILE 2018-2021, come da progetto esecutivo pari a complessive € 842.000,00 
e si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza con 
sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59  sede comunale - per l'espletamento delle procedure 
di gara;
 
Vista e richiamata la determina del Responsabile della CUC n. 32 del 16.07.2020, pubblicata 
all'Albo al n. 1142 del 16.07.2020 di indizione della procedura aperta di gara ai sensi dell'articolo 
60 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.   da espletarsi con  procedura telematica - per l'appalto dei 
lavori di cui all'oggetto;
 
Visto e richiamato l'atto del responsabile della CUC n. 54 del 25.11.2020 pubblicata all'albo 
pretorio al n. 1722 in data 25.11.2020  di aggiudicazione definitiva “non efficace” all' impresa  
“COSTRUZIONI FIRENZE S.R.L.  - via ZURETTI, n. 11, 71121  Foggia (FG)  P.IVA: 
03838140717 pecmail: costruzionifirenze@sicurezzapostale.it  dei lavori de-quo;

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 56 del 11.12.2020 pubblicata all'albo al n.1826 
in data 11.12.2020 di aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa “COSTRUZIONI 
FIRENZE S.R.L.  - via ZURETTI, n.11 71121  Foggia (FG)  P.IVA: 03838140717 pecmail: 
costruzionifirenze@sicurezzapostale.it a seguito dell'avvenuto e regolare espletamento delle 
procedure di verifica di rito post-gara;

Vista e richiamata la determinazione del responsabile del III Settore n.315/962 del 23.12.2020 di 
presa d'atto delle attività effettuate dalla CUC;
 
Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 55 del 30.11.2020  con cui si è proceduto 
all'aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di DD.LL, CSE, misure, contabilità alla  RTP ing. 
Emanuela Caravella/ing.Antonio Falcone/ing.Francesco Rinaldi, con sede presso il capogruppo  - 
via Vittorio Veneto n. 183  71011 Apricena (FG)  pecmail : emanuela.caravella@ingpec.eu

mailto:costruzionifirenze@sicurezzapostale.it
mailto:emanuela.caravella@ingpec.eu


Vista e richiamata la nota della predetta DD.LL del 16.07.2021 con cui si specificava la necessità di 
rieseguire i calcoli strutturali  a seguito del rinvenimento di diverse situazioni che si sono rese 
visibili dopo le lavorazioni di disintonaco, per cui si ritiene opportuno approfondire le indagini 
strutturali sulla struttura;

Dato atto che in relazione a quanto sopra specificato, sulla base al seguente piano di indagini 
presentato

DESCRIZIONE PROVA QTA
1 PRELIEVO E COMPRESSIONE DI BLOCCHI LAPIDEI (TUFI) 2
2 CARATTERIZZAZIONE CHIMICA DELLA MALTA: tigo di legante, tlgo di aggregato, raggorto 

legante/aggregato ecc.
2

3 PROVA A COMPRESSIONE SU MALTA ESTRATTA 2
4 MARTINETTO DOPPIO SU MURATURA : Indagine in grado di fornire informazioni attendibili sulle 

caratteristiche meccaniche di una muratura in termnini di stato di sforzo, deformabilità e resistenza
2

5 PROVA PACOMETRICA : per l'individuazione delle maglie di acciaio e/o estese ai nodi degli 
elementi strutturali con l'utilizzo di PACOMETRO (Eseguito da personale Tecnico Certificato 
secondo ISO 9712)

18

6 ESTRAZIONE CAROTA SU PILASTRO l TRAVE: a mezzo carotatrice elettrica da cls indurito con 
corona da 100 mm di adeguata lunghezza per ricavo di provini cilindrici da sottoporre a prova di 
compressione (UNI EN 12504/1.02); Doppio taglio della carota da sottoporre a prova di 
compressione con sega a disco diamantato, e doppia cappatura della stessa. Prova di resistenza a 
compressione (UNI EN 12390/3). Compreso ripristino del foro con malta ad alta resistenza. Con 
prova di carbonatazione.
(Eseguite da personale Tecnico Certificato secondo ISO 9712)

9

7 ESTRAZIONE BARRA ARMATURA TRAVE : da sottoporre a prove di trazione, comprensivo di 
preparazione del provino e prova certificata. Sono compresi nel prelievo il ripristino delle aree di 
indagine con malta espansiva e la sostituzione della barra estratta con una opportunamente 
saldata agli estremi con due laterali poco più lunghe. (UNI EN ISO 6892: 2009) (Eseguite da 
gersonal e Tecnico Certificato secondo ISO 9712)

5

si è proceduto a richiedere un preventivo di spesa alle seguenti ditte specializzate in possesso dei 
soggettivi e tecnico-professionali:

1. Tecnolab srl di Altamura (BA)
2. Giepi SRL di Foggia;
3. GIA consulting srl di Napoli;

Visti e richiamati i preventivi acquisiti:
1. Tecnolab srl di Altamura (BA)  prot.n. 14032 del 26.07.2021
2. Giepi SRL di Foggia  prot.n. 14213 del 28.07.2021
3. GIA consulting srl di Napoli  prot.n.14201 del 28.07.2021

Visto e richiamato l'art. 36  comma 2  lett.a) del D.Lgs 50/2016 e smi, che ha fissato  ad € 
40.000,00 il limite per il conferimento fiduciario degli incarichi professionali nelle procedure  
pubbliche senza preventiva richiesta di una molteplicità di offerte;

Visti e richiamati i preventivi di spesa presentati dai predetti operatori economici,  dai quali si 
evince che la migliore offerta è quella della ditta “ G.I.A. Consulting S.r.l.” con sede in Napoli 
Viale degli Astronauti n. 8 , C.F. e P.IVA: 07456341218  pecmail : 
giaconsulting@pec.giaconsulting.it, che ha presentato un preventivo di spesa pari ad € 4.110,00 
oltre IVA 22% ed in importo complessivo di € 5.014,20 come di seguito distinto:

Dato atto che la somma occorrente al pagamento della prestazione da svolgere è ricompresa 
all'interno del quadro economico di progetto pari a complessive € 842.000,00 finanziata interamente 
dallo stato nel programma denominato “PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA 

mailto:emanuela.caravella@ingpec.eu
mailto:giaconsulting@pec.giaconsulting.it


SCOLASTICA 2018-2020 - D.M. 30.04.2019  n. 392  - FONDO PROTEZIONE CIVILE 
2018-2021 (scuole antisismiche) ed imputati al bilancio come segue:

-entrata : cap.831/4 ”Contributo Regionale Piano Triennale Edilizia scolastica  - Palestra 
Collodi”;
-uscita: cap.2493/2 “Adeguamento edificio scolastico Collodi”;

Dato atto che.
-sono state acquisite ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore economico:

1. DURC  prot.n. 27180410 del 22.04.2021 scadenza validità 20.08.2021
2. verifica delle “annotazioni riservate” sulla piattaforma ANAC in data 28.07.2021 da cui 

emerge che “non sono state individuate annotazioni”
3. Visura camerale CCIAA scaricata dalla piattaforma “Verifiche P.A.”  da cui emerge che:

 la ditta è in esercizio; 
 l'attività esercitata: Servizi di consulenza attività di progettazione ingegnerizzata;
 non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

 
Precisato che il tempo utile per l'esecuzione delle indagini e la restituzione degli elaborati tecnici è 
fissata in giorni 10 decorrenti dalla data di trasmissione della presente determinazione alla ditta 
aggiudicataria e che la regolazione dei rapporti tra l'ente e la ditta avverrà con la sottoscrizione per 
accettazione del presente atto;
 
 Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta “ G.I.A. Consulting S.r.l.” con sede in Napoli Viale degli 
Astronauti n. 8 , C.F. e P.IVA: 07456341218  pecmail : giaconsulting@pec.giaconsulting.it, le 
attività di indagini strutturali e restituzione dei relativi elaborati tecnici nell'ambito dei lavori di cui 
all'oggetto;
 
Precisato che alla procedura è stato assegnato il seguenti codici - C.I.G. ZD63299060; 
Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n. 
91/2020 di nomina a responsabile di settore;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di dare attuazione al programma descritto in narrativa e di procedere all'affidamento dei servizi di 
indagini strutturali e restituzione dei relativi elaborati tecnici nell'ambito dei lavori di cui all'oggetto 
alla ditta  “G.I.A. Consulting S.r.l.” con sede in Napoli Viale degli Astronauti n. 8 , C.F. e P.IVA: 
07456341218  pecmail : giaconsulting@pec.giaconsulting.it, per l'importo contrattuale di  € 
4.110,00 oltre IVA 22%  - importo complessivo € 5.014,20;

4-di dare atto che la predetta spesa pari a complessive € 5.014,20 trova copertura nel QE di 
progetto pari a complessive € 842.000,00, finanziata interamente dallo Stato nel “PIANO 
REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 - D.M. 30.04.2019  n. 
392  - FONDO PROTEZIONE CIVILE 2018-2021 (scuole antisismiche) ed imputati al bilancio 
come segue:

-entrata : cap.831/4 ”Contributo Regionale Piano Triennale Edilizia scolastica  - Palestra 
Collodi”;

mailto:giaconsulting@pec.giaconsulting.it
mailto:giaconsulting@pec.giaconsulting.it


-uscita: cap.2493/2 “Adeguamento edificio scolastico Collodi”;
 

5-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolta sotto il diretto controllo del III settore UTC e della DD.LL;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione per 
accettazione del presente atto;
-la forma del contratto è quella della scrittura privata  contratto “a corpo” ;
- pagamento : in unica soluzione ad avvenuta e regolare esecuzione dei servizi e consegna degli 
elaborati tecnici;
-tempo utile : 10 gg dalla data di trasmissione del presente atto;
-i codici assegnati alla presente procedura sono  - CUP : H57B20000510001  CIG : 
ZD63299060;

6-di trasmettere il presente atto alla ditta aggiudicataria ed alla DD.,LL per l'immediato inizio dei 
servizi;

7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT.
 applicativo ANAC dello smart CIG;

 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 29/07/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio
2493/2           5.014,20 2021 - IM - 330.0129/07/2021 04

Apricena, lì 29/07/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


